REQUERIMENTO N.º 1865/2017
Solicita informações sobre a varrição de ruas da cidade de Valinhos – SP.
Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Houve redução ou supressão da varrição de ruas na cidade de Valinhos?

2. Se positivo, qual o critério utilizado pela área técnica da administração para a manutenção mínima da limpeza urbana com a varrição de ruas?

3. Se positivo, qual o valor mensal economizado pela Administração Municipal com a diminuição ou suspensão destes serviços?

4. A população foi devidamente cientificada de que o serviço passaria por mudanças ou supressão?

5. Existe prazo para volta à normalidade da varrição de ruas na cidade?

6. Na ausência destes serviços nos bairros da cidade, como procederá a população?

7. Tem ciência a Administração Municipal que com a diminuição ou supressão da varrição das ruas, está ocorrendo o entupimento das bocas de lobo, com acúmulo de galhos, folhas e detritos que vão direto para as galerias pluviais?
8. No caso exposto no item 7, como se procederá por ocasião da chegada dos períodos de chuva?

9. Existe equipe para desobstrução de bocas de lobo e galerias pluviais na cidade?

10. Se positivo o item 10, qual a equipe existente – informar número de funcionários e técnicos.
Justificativa:

Este vereador no uso de suas funções fiscalizatórias, solicita a informação para acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal no que diz respeito à limpeza urbana, desobstrução de bocas de lobo e galerias pluviais e prevenção às enchentes.
Valinhos, 16 de outubro de 2017
                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador